Sancte eustachi cum sociis
 tuis orate pro
 Sancte dyonisi c. s. t.
 Sancte gereon c. s. t.
 Sancte victor c. s. t.
 Omnes sancti martires
 orate pro nobis
 Sancte silvester or.
 Sancte leo or.
 Sancte hylari or.
 Sancte gregori or.
 Sancte ambrosi or.
 Sancte hieronime or.
 Sancte augustine or.
 Sancte martine or.
 Sancte nicolae or.
 Sancte serverine or.
 Sancte severe or.
 Sancte servaci or.
 Sancte benedictie or.
 Sancte egidi or.
 Sancte brieti or.
 Sancte anthoni or.
 Omnes sancti confessores
 Sancta maria magdalena
 ora pro nobis
 Sancta felicitas or.
 Sancta perpetua or.
 Sancta agatha or.
 Sancta lucia or.
 Sancta agnes or.
 Sancta cecilia or.
 Sancta anastasia or.
 Sancta margaretha
 Sancta catherina or.
 Sancta barbara or.
 Sancta walpurgis or.
 Sancta gertrudis or.
 Sancta scolastica or.
 Sancta ursula cum sodalibus
 tuis ora pro
 Omnes sancte virgines et
 vidue orate pro

Propitius esto parce ei domine¹⁾
 Propitius esto libera eum domine
 Ab ira tua libera eum d.
 Ab insidiis dyaboli libera e. d.
 Ab anime et corporis infirmitate libera eum domine
 A subitanea et improvisa morte li. e.
 A morte perpetua li.
 Ab omni malo li.
 Per aduentum et natuitatem tuam l.
 Per baptismum et jejunium tuum l.
 Per crucem et passionem tuam li. e. d.
 Per resurrectionem et ascensionem tuam li.
 Per aduentum spiritus sancti paracliti li. e. d.
 Per suffragia omnium sanctorum tuorum li. e. d.
 In hora mortis succurre ei domine
 In die judicii li.
 Peccatores. Te rogamus audi nos
 Ut veniam ei dones Te ro.
 Ut sanitatem anime et corporis ei dones. Te.
 Ut compunctionem cordis ei dones. te ro.
 Ut gratiam spiritus sancti cordi illius infundere
 digneris t. r. a. n.
 Ut in presenti tribulatione ei succurrere digneris t. r.
 Ut sanctorum intercessionem ei prodesse concedas
 t. r.
 Ut presentiam et solacium sanctorum angelorum
 ei adesse jubeas. t.
 Ut fidem spem et charitatem ei donare digneris. t.
 Ut vitam eternam ei dones. t.
 Ut indulgentiam et remissionem omnium peccatorum
 suorum ei dones. t.
 Ut nos peccatores pro eo orantes exaudiire digneris t.
 Fili dei te rogamus audi nos
 Agne dei qui tollis peccata mundi parce ei domine
 Agne dei qui tollis peccata mundi miserere ei domine
 Agne dei qui tollis peccata mundi sana eum domine
 Christe audi nos. Kyrie eleyson. Christe eleyson
 Kyrie eleyson. Pater noster. V. Salvum fac serum
 tuum. Mitte ei domine auxilium de sancto. V. Nihil
 proficiet inimicus in eo. Esto ei domine turris
 fortitudinis. V. Domine exaudi orationem meam.
 Et clamor. Dominus vobiscum.

für die Volkskirchen und Volksandachten berechnete Litanei der Agenda communis neue Namen einzuschalten, ohne daß die Einheit und Gleichmäßigkeit des Volksgebetes dabei Schaden litt.

¹⁾ Die mit Propitius esto beginnenden Bitten für den Kranken stimmen fast aufs Wort mit den Bitten in der Kromerschen Agenda S. 66, 67. Eine viel kürzere Litanei hat die Agenda com. noch weiter unten in der consecratio fontis in vigilia pasche et penthecostes. Zur Vergleichung der Litanei der Agenda com., deren Ursprung in den Westen von Deutschland zu setzen ist, mit einer Litanei aus Mitteldeutschland, lassen wir eine Reihe von Heiligennamen, welche der liber ritualis aus St. Peter in Erfurt enthält, hier folgen: Blasius, Bonifacius cum sociis, Januarius cum sociis, Kyrianus cum sociis, Maurus cum sociis, Ciriacus cum sociis, Georgius, Christophorus, Oswaldus, decem millia martyris, Aurelius, Basilius, Remigius, Maximinus, Willibaldus, Ulricus, Columbanus, Gallus, Magnus, Othmarus, Majolus, Odilo, Petronella, Afra, Juliana. Diese Liste zeigt deutlich, daß die Litanei unserer Agenda com. aus Mitteldeutschland nicht herstammt.

(1) Oratio.¹⁾ Domine deus omnipotens qui per apostolum tuum jacobum locutus es, infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros ecclesie et orent pro eo, ungentes eum oleo sancto in nomine domini et oratio fidei saluabit infirmum et si in peccatis sit dimittentur ei et alleuiabit eum dominus, quesumus domine redemptor noster spiritus sancti gratia cura languores istius infirmi et omnia sua vulnera sana ejusque peccata dimitte atque dolores cunctos cordis et corporis ab eo repelle, plenam ei interius exteriisque sanitatem misericorditer redde, ut ope misericordie tue restitutus et sanatus ad pristina pietatis tue reparetur officia. Per christum.

(2) Oratio. Deus qui famulo tuo ezechie ter quinos annos ad vitam donasti, ita et hunc famulum tuum a lecto egrediuinis tua potentia erigat ad salutem. Per christum.

(3) Oratio. Respicere quesumus domine super hunc famulum tuum in infirmitate sui corporis laborantem et animam refoue quam creasti, ut castigationibus tuis emundatus, continuo se sentiat tua medicina salvatum. Per christum.

(4) Oratio. Omnipotens sempiterne deus qui subvenis in periculis et in necessitate laborantibus, majestatem tuam suppliciter exoramus, ut mittere digneris sanctum angelum tuum qui hunc famulum tuum in hac domo decubentem et in necessitatibus laborantem consolationibus tuis attollat, quibus et de presenti tribulatione auxilium et eterna remedia consequatur.

(5) Oratio. Deus qui facture tue pio semper dominaris affectu, inclina aurem tuam supplicationibus nostris et famulum tuum ex adversa valitudine corporis laborantem propitius respice et visita eum in salutari tuo ac celestis gratie ei presta medicinam. Per.

(6) Oratio. Virtutum celestium deus qui ab humanis corporibus omnem languorem et omnem infirmitatem precepti tui potestate depellis, adesto propitius huic famulo tuo, ut fugatis infirmitibus

et viribus receptis, nomen sanctum tuum instaurata protinus sanitatem benedicat. Per.

(7) Oratio. Exaudi domine preces nostras et confitentium tibi parce peccatis, ut quos conscientie reatus accusat, indulgentia tue pietatis absoluat. Per.

(8) Oratio. Preueniat hunc famulum tuum, quesumus domine, misericordia tua, ut omnes iniuritates ejus celeri indulgentia deleantur. Per.

(9) Oratio. Adesto domine supplicationibus nostris et me etiam qui misericordia tua primus indigeo, clementer exaudi et quem non electione meriti sed dono gratie constituisti operis hujus ministrum, da fiduciam tui munera exequendi et ipse in nostro ministerio, quod tue pietatis est, operare. Per dominum.

(10) Oratio. Domine deus noster qui peccatis nostris offenderis, sed satisfactione placaris, respice quesumus, ad hunc famulum tuum, qui se tibi graviter peccasse confitetur. Tuum est domine absolutionem criminum dare et veniam prestare peccantibus, qui dixisti penitentiam te malle peccatorum quam mortem, concede ergo domine ut hic tibi penitentie excubias celebret et correctis actibus suis conferri sibi a te sempiterna gaudia gratuletur. Per.

(11) Item. Omnipotens et misericors deus qui omnem animam confitentem et penitentem magis vis emendare quam perdere, respice propitius super hunc famulum tuum et auerte ab eo iram indignationis tue et dimitte ei omnia peccata sua. Per dominum.

In nomine patris et filii et spiritus sancti sit tibi hec unctione olei sanctificati ad purificationem anime et corporis et ad absolutionem omnium culparum custodiatque te in hoc seculo et perducat te ad vitam eternam amen. In nomine patris et filii et spiritus sancti accipe sanitatem amen. Pax tecum. Et cum spiritu tuo.

1. Ad oculos.¹⁾ Ungo hos oculos oleo sanctificato, ut quicquid illicito visu deliquisti, hujus olei unctione expietur P. In nomine patris et filii ut supra.

2. Ad aures. Ungo has aures sacrae olei liquore, ut quicquid peccati delectatione nocivi

1) In den alten Formularen für die Spendung der hl. Ölung geht eine längere Reihe von Gebeten ähnlich wie in der Agenda com. voraus. Martène I. c. II. 116—257, wo 30 alte Ordines für die h. Ölung mitgetheilt sind. Einige Orationen wie Nr. 9 scheinen Vorbereitungsgebet zu sein. Die Kromersche Agenda hat an dieser Stelle nur drei Orationen: Domine deus omnipotens qui per apostolum — Respicere quae sumus — Virtutum coelestium Deus. Unter den alten Formularen für die h. Ölung bei Martène findet sich eins, ordo XXII ex Ms. Rituali Monasterii B. M. Virgin. de Pontelevia, in welchem eine Oration steht, die noch heute in der ermündischen Kathedrale bei anderer Gelegenheit gesungen wird, nämlich am Westende des Kirchenschiffes, wenn dort die gewöhnliche Sonntags-Prozession Station macht: Exaudi nos, Domine sancte, Pater omnipotens, eterne Deus, et mittere dignare sanctum angelum tuum de coelis, qui custodiat, foveat, protegat, visitet et defendat omnes habitantes in hoc habitaculo. P. Chr. Das Kloster Pontelevia (Monum. Germ. Script. IV. 154) lag in der Nähe von Le Mans in Frankreich und wird in der Translat. Reliqq. S. Liborii nach Paderborn um 826 erwähnt.

1) Die Einleitungsworte: in nomine patris et filii etc. hat die Kromersche Agenda hier nicht. Der Akt selbst beginnt in letzterer mit der indicativen Form, wie in der Agenda communis: Ungo hos oculos oleo sanctificato. In nomine patris et filii et spiritus sancti, schließt dann aber mit der deprecatorischen Form wie das Romanum: Per istam sanctam unctionem et suam piissimam misericordiam indulget tibi Dominus, quicquid deliquisti per visum. Amen. So auch die Agenda Erfurtensis. Mehrliche Formeln wie in der Agenda communis finden sich in vielen alten ordines für die h. Ölung, auch im Sleszwicense, jedoch sehr oft mit Abweichungen. Eine nur wenig vor kommende Eigentümlichkeit in unserer Agenda communis ist die Salbung an der Stelle, ubi maximus dolor est. Dieselbe Oration bei dieser Salbung wie in der Agenda communis steht bei Martène I. c. II. 198 im Ordo, XIX. ex Ms. Cod. Victorino Nr. 15 Saec. c. XII. (Paris, S. Victor).

auditus admissum est, hec medicina spiritualis eva-
cuet. Per. In nomine patris et filii. *vts.*

3. Ad nares. Ungo has nares oleo sacrato,
ut quicquid noxio odoratu contractum est vel super-
fluo vitio, ista emundet medicatio. Per. In nomine
patris et filii. *vts.*

4. Ad labia. Ungo labia ista consecrati olei
medicamento, ut quicquid otiosa vel criminosa pec-
casti locutione, divina miserante clementia, hac
unctione expurgetur. Per. In nomine patris.

5. Ad pectus. Ungo pectus tuum de oleo
sancto, ut unctione hac protectus fortiter certare
valeas adversus aereas cateruas. In nomine.

6. Ad scapulas. Ungo has scapulas sive
medium locum scapularum oleo sacrato, ut ex omni
parte spirituali protectione munitus, jacula dyabolici
impetus viriliter contempnere ac procul possis cum
robore superni juvaminis repellere. Per. In nomine
patris et filii. *vts.*

7. Ad manus. Ungo has manus oleo sancto,
ut quicquid illicito vel noxio opere peregerunt, per
hanc unctionem evacuetur. In nomine.

8. Ad pedes. Ungo hos pedes oleo benedicto,
ut quicquid superfluo vel nocivo incessu commiserunt,
ista aboleat unctio. Per. In nomine patris. *vts.*

9. Ubi maximus dolor est. Ungo te in
nomine patris et filii et spiritus sancti obsecratus
misericordiam ipsius domini ac dei nostri, ut fugatis
omnibus doloribus et incommoditatibus corporis tui,
recuperetur in te virtus et salus, quatenus per hujus
operationem misterii et per hanc sacrati olei unctionem
atque nostram deprecationem virtute sancte trinitatis
medicatus, pristinam ac magis robustam percipere
merearis sanitatem. P. Et sit tibi hec unctio olei
sanctificati ad purificationem. Dominus vobis.

1. Oremus.¹⁾ Domine deus salvator noster
qui es vera salus et medicina et a quo omnis sa-
nitas et medicamentum venit, qui nos apostolico
documento instruis, ut languentes olei liquore tan-
gremus, respice propitius super hunc famulum tuum,
et quem languor cruciat ad exitum et virium defectus

¹⁾ Die drei Orationen: Domine Deus salvator noster — Propicietur Dominus und Sanet te deus pater hat auch das Kromerianum, aber doch etwas verschieden. Dagegen weist das Kromerianum eine andere Oration, beginnend: Respice Domine propitius super hunc famulum tuum auf. Die Oration Sana medicator steht bei Martene I. c. II. 183, verbunden mit der obigen Oration, Domine Deus salvator noster (ex Missali Romaricensi c. Sae. XI. Auch das Pontificale Camer- cense c. 1200 hat die Oration Sana medicator. I. c. 189. Der Ritus für die Ausspendung der h. Kommunion über- haupt und auch an Kränke fehlt in der Agenda communis, des- gleichen in der Agenda Erfurt. und Sleszwic. Die Kommunion gehört in die Missa und wurde in älterer Zeit nur in der Missa ausgespendet; Ausnahme bildete die Spendung an Kränke. Ein Formular dafür hat das Franziskaner-Ritual S. 138, ordo ad com- municandum infirmum, mit den Worten: accipe frater viati- cum corporis et sanguinis domini nostri Jesu Christi. Die Kränkennommunion schloß sich manchmal ganz kurz an die h. Oselung. Vgl. Martene I. c. II. p. 189.

trahit ad occasum, medela tue gratie restituat ad
salutem. Per christum dominum.

2. Oratio. Propicietur dominus omnibus ini-
quitatibus tuis et sanet omnes languores tuos redi-
matque de interitu vitam tuam et saciet in bonis desi-
derium tuum, qui solus in trinitate unus deus viuit
et regnat in secula seculorum. Amen.

3. Oratio. Sanet te deus pater qui te creauit,
sanet te filius dei qui pro te passus est, sanet te
spiritus sanctus qui in te effusus est in baptismo,
sanet te fides tua, que te liberavit ab omni veteris
parentis piaculo, benedicat te deus pater, sanet te
filius dei, illuminet te spiritus sanctus, ut habeas
vitam eternam in secula seculorum. Amen.

4. Oratio. Benedicat te deus pater, sanet te
filius dei, illuminet te spiritus sanctus, corpus tuum
custodiat, animam tuam saluet, cor tuum irradiat,
sensum tuum dirigat et ad supernam vitam te per-
ducat. Qui viuit et regnat deus per omnia secula
seculorum. Amen.

In nomine patris et filii *vts.*

5. Oratio. Sana medicator deus omnium ani-
marum cunctorumque languorum cruciatus egritudi-
numque dolorum omnium dissolute tormenta viscer-
umque ac cordium interna medicare, vulnerum ac
vanitatum putredines evaca, conscientiarum atque
plagarum obducito cicatrices, veteres immensaque
tremore factas remoue passiones, carnis ac sanguinis
materiam reforma, delictorum cunctorum veniam
tribue, sieque illum tua pietas jugiter custodiat, ut
nee ad corruptionem aliquando sanitas nec ad per-
ditionem te auxiliante perducat infirmitas, sed fiat
illi hec olei sacra perunctio morbi et languoris pre-
sentis expulsio atque peccatorum optata remissio. Per.